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Abstract

Signalling through antigen specific receptors BCR and TCR is crucial for the development

and the function of T cells and B cells. Although much is known about their signalling

pathways a number of observations still remain to be clarified. In my thesis, I focused on the

roles of Src-family kinases (SFKs) in the initiation of BCR- and TCR-mediated signalling.

Several studies have suggested that in contrast to TCR signalling, BCR signal transduction

could be initiated independently of SFKs or with only a minimal activity of these kinases. We

used genetic approach to study the differences between TCR and BCR signalling apparatuses

combined with inhibition of SFKs by pharmacological approach. Using this experimental set

up, we show that the differences in the roles of SFKs and in the activities of SFKs needed for

the initiation of BCR and TCR signalling are likely based on different composition or

architecture of BCR and TCR. We further show that the SFK activity required for the

initiation of TCR signalling is lower if ZAP-70 kinase is substituted with Syk kinase, which

most likely reflects the different molecular mechanisms of Syk and ZAP-70 kinase activation.

Key words: Src-family kinases, BCR receptor, TCR receptor, PP2, B cells, T cells, BCR

signalling, TCR signalling.
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Abstrakt

Signalizace přes antigenně specifické receptory BCR a TCR je zásadní pro vývoj a funkci B

a T buněk. Ačkoli je o signálních drahách těchto receptorů již mnoho známo, řada pozorování

stále ještě nebyla objasněna. V rámci své magisterské práce jsem se zaměřil na roli kináz z

rodiny Src (SFK) během iniciace signalizace přes receptory TCR a BCR. Některé práce

ukazují, že signalizace přes receptor BCR může být, narozdíl od signalizace TCR, spuštěna

nezávisle na kinázách z rodiny Src nebo pouze s minimální aktivitou těchto kináz. My jsme

použili genetický přístup ke studiu rozdílů mezi signálními aparáty BCR a TCR spolu s

inhibicí SFK pomocí farmakologického přístupu. Pomocí těchto experimentálních postupů se

nám podařilo ukázat, že rozdílná role SFK během iniciace signalizace přes BCR a TCR je

pravděpodobně zapříčiněna rozdíly ve struktuře či ve složení receptorových komplexů BCR a

TCR. Zároveň jsme zjistili, že úroveň aktivity SFK potřebné k iniciaci signalizace TCR je

nižší, pokud je kináza ZAP-70 vyměněna za kinázu Syk. To je pravděpodobně způsobeno

rozdílným mechanismem aktivace těchto kináz.

Klíčová slova: kinázy z rodiny Src, receptor BCR, receptor TCR, PP2, B buňky, T buňky,

signalizace BCR, signalizace TCR.
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1 Introduction

Signalling via antigen specific receptors BCR and TCR is initiated by Src-family kinases

(SFK). Although the prevailing view is that SFKs play the major role in the initiation of this

signalling, several studies have suggested that in case of BCR the requirement for SFKs is

much lower and this receptor is able to initiate the signalling in almost complete absence of

their activity (Stepanek et al., 2013, Mukherjee et al., 2013). These observations have elicited

many new questions about the initiation of BCR signalling. Moreover, explanation of this

phenomenon could help us to explain several phenotypes of mice deficient in proteins

involved in BCR signalling pathway.

The documented differences in the requirements for SFK activity in the initiation of BCR

and TCR signalling could be potentially explained by the ability of B cell kinase Syk to

phosphorylate BCR and thus initiate the signalling independently of SFKs (Wossning and

Reth, 2004, Mukherjee et al., 2013). However, the data showing that Syk is able to

phosphorylate BCR signalling chains are coming from non-haematopoietic cells or in vitro

experiments and therefore they require further validation in haematopoietic cells. Additional

possibilities include different composition of the antigen receptors and signalling complexes

assembled after their activation which could potentially facilitate the resistance of BCR

signalling to SFK inhibition.

To test these hypotheses, I modified BCR and TCR signalling apparatuses in several B cell

and T cell lines. I transduced T cells with Syk kinase and overexpressed Src-family kinase in

B cells. I also analysed CD19 negative B cells and expressed chimeric protein containing

TCR signalling chain in B cells. In these cells, I tested the resistance of TCR and BCR

signalling to the inhibition of SFK. I obtained a number of interesting results which support or

disregard some of the possibilities mentioned above and which shed new light on the

differences between the initiation of BCR and TCR signalling. Even though they did not

result a clear-cut explanation they brought us substantially closer to solving the problem of

differential requirements of TCR and BCR for SFK activity.
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2 Review of the relevant literature

2.1 T cell function and development

T cells are lymphocytes characterized by the expression of T cell antigen receptor (TCR).

TCR is made of surface receptor associated with CD3 complex composed of dimers of CD3

molecules and TCRζ chain. The surface receptor is a heterodimer of two variable chains α and

β or γ and δ (Wucherpfennig et al., 2010). In mice and humans the majority of T cells have

TCR composed of αβ chains (Paul and Lal, 2016) and thus I will further focus on αβ T cells.

CD3 and TCRζ molecules are dimeric transmembrane adaptor proteins which have in the

cytoplasmic domains signal transduction motifs named Immunoreceptor tyrosine-based

activation motifs (ITAM) (Dai et al., 2012). TCR recognizes antigenic peptides presented on

major histocompatibility complex (MHC) molecules on the cell surface. It is supported by

CD4 and CD8 co-receptors recognizing other regions on MHC molecules. CD4 co-receptors

bind MHC class II molecules presenting mainly peptides derived from extracellular proteins

and CD8 co-receptors recognize MHC class I molecules presenting mainly peptides derived

from intracellular proteins. To cover sufficiently large spectra of different peptides originating

from immense variety of pathogens, there is a huge pool of T cells with different specificities

toward the antigens. To avoid the self-reactivity and thus potential autoimmunity the function

and specificity of T cells is tightly regulated during the development (Wucherpfennig et al.,

2010).

T cell development starts in the bone marrow where lymphoid progenitors are generated.

These cells then migrate to the thymus where they go through the series of well-defined

developmental stages, eventually giving rise to mature T cells. The nomenclature of these

stages is based on the expression CD4 and/or CD8 co-receptors. Developing T cells are going

through CD4
-
CD8

-
double negative stage (DN) to CD4

+
CD8

+
double positive stage (DP), in

the end becoming either CD4
+
or CD8

+
single positive (SP) mature T cells. In mice, the DN

stage can be further subdivided into DN1-DN4 stages based on the expression of CD25 and

CD44 surface markers (Germain, 2002). The development is tightly controlled by several

check points. In DN3 stage cells undergo rearrangement of TCR beta chain which is than

expressed together with invariant surrogate alpha chain and molecules of the CD3 complex in

form of pre-TCR (Shah and Zuniga-Pflucker, 2014). Signalling through pre-TCR is crucial

for further progression through the development. In the mice lacking critical components of

the TCR signalling pathway, T cells are unable to proceed to the next step of the development
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and die by apoptosis. This is for example the case for mice with combined deficiency of Src-

family kinases (SFK) Lck and Fyn, or combined deficiency of Syk and ZAP-70 or for mice

lacking the transmembrane adaptor protein LAT (described in more detail below) (Zhang et

al., 1999, Cheng et al., 1997, van Oers et al., 1996b). In the DP stage pre-TCRα chain is

replaced with rearranged TCRα chain. DP cells are than selected for their ability to recognize

MHC I or MHC II glycoproteins in complex with peptide in a process of positive selection.

Subsequently, autoreactive clones are deleted via negative selection based on high TCR

affinity for self-peptides (Germain, 2002). Depending on the type of peptide-MHC

glycoprotein complex they recognize, the surviving T cells are becoming either single-

positive for CD4 (MHC class II.) or CD8 (MHC class I.). There is a relatively narrow window

between the affinity thresholds for negative and positive selection. Such a window is

maintained by a number of proteins which tune the signal coming from the receptor into the

cells. Defects in these proteins than result in higher numbers of autoreactive T cells in the

periphery or in defects in positive selection (Germain, 2002).

Single-positive cells then leave the thymus and circulate mainly between the blood and

various lymphoid organs and tissues. Upon TCR stimulation with an antigen they become

activated which is accompanied with changes in transcriptional program and it leads to their

further proliferation and differentiation into different effector and memory cells. Effector T

cells are relatively short lived cells actively participating in immune response (Tough and

Sprent, 1995). In contrast, memory T cells could live for many years (Sallusto et al., 2004).

They are not directly participating in the immune response but they could give rise to a new

population of effector T cells in case the organism encounters the same pathogen for the next

time (Sallusto et al., 2004). Broadly speaking, the function of effector CD8+ T cells is to

eradicate infected or malformed cells by sensing non-self or damaged peptides on MHC class

I molecules. Function of CD4 positive effector cells is mainly instructive. They regulate

antibody responses directly by cell-cell contact with B cells as well as indirectly by


[…]


l arginine 0,2 g/l

L asparagine acid 0,02 g/l

l cyst 2HCl 0,0653 g/l

l glutamic acid 0,02 g/l

Glycine 0,01 g/l

l histidine 0,015 g/l

Histidine l proline 0,02 g/l

l isoleucine 0,05 g/l

l leucine 0,05 g/l

51

l lysine HCL 0,04 g/l

l methionine 0,015 g/l

l phenylalanine 0,015 g/l

L proline 0,02 g/l

l threonine 0,02 g/l

l serine 0,03 g/l

l tryptophan 0,005 g/l

l tyrosine 0,02 g/l

I valine 0,02 g/l

Folic acid 0,001 g/l

D biotin 0,0002 g/l

D-Ca pantothenat 0,00025 g/l

Choline chloride 0,003 g/l

Myo-Inositol 0,035 g/l

Niacin amide 0,001 g/l

p-aminobenzoic acid 0,001 g/l

Pyridoxine HCl 0,001 g/l

Riboflavin 0,0002 g/l

Thiamine 0,001 g/l

Vitamin B12 0,000005 g/l

Glucose 2 g/l

Phenol red 0,005 g/l

Glutathione 0,001 g/l

NaHCO3 2 g/l
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Wash Buffer

PBS Prepared as described above

Tween20 Sigma-Aldrich, St. Louis, USA

Blotting buffer Volume 1 l

Methanol 200 ml Penta, Prague, Czech Republic

Tris(hydroxymethyl)aminomethan 1,22 Serva, Heidelberg, Germany

Glycine 5,76 Sigma-Aldrich, St. Louis, USA

Complete media

RPMI or DMEM media 900L Prepared as described above

Penicilin 60 mg/ml Biotika, Cambridge, UK

Gentamicin 40 mg/ml Sandoz, Princeton, USA

Streptomycin 100 mg/ml Sigma-Aldrich, St. Louis, USA

FBS 100 ml Gibco - Thermo Fisher

Scientific, Waltham, USA

1,5 M Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 6,8 , 0,4% SDS

Volume 260 ml

Tris(hydroxymethyl)aminomethane 15,1 g Serva, Heidelberg, Germany

10% SDS 10 ml Merck Millipore, Darmstadt,

Germany
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1,5 M Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 8,8 , 0,4% SDS

Volume 520 ml

Tris(hydroxymethyl)aminomethane 90,8 g Serva, Heidelberg, Germany

10% SDS 20 ml Merck Millipore, Darmstadt,

Germany

Stacking gel 5ml

30% Acrylamide 0,6 ml

0,5 M Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 6,8 , 0,4% SDS

1,25 ml Prepared as described above

Temed 5 l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

20% ammonium persulfate 12 l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

H2O 3,15 ml

Stacking gel 5 ml, 10% acrylamide

30% acrylamide 1,667 ml

1,5 M Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 8,8 , 0,4% SDS

1,25 ml Prepared as described above

Temed 2,5 l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

20% ammonium persulfate 25 l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

H2O 2,083 ml
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SDS-PAGERunning buffer

Tris(hydroxymethyl)aminomethan

e

3,025 g/l Serva, Heidelberg, Germany

Glycine 14,4 g/l Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

SDS 1 g/l Merck Millipore, Darmstadt,

Germany

SDS-PAGE sample Buffer Volume 10 ml

0,5 M

Tris(hydroxymethyl)aminomethane

pH 6,8 , 0,4% SDS

2,56 ml Prepared as described above

Glycerol 2 ml Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

10% SDS 2 ml Merck Millipore, Darmstadt,

Germany

10% Dithiothreitol 0,5 ml Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA

Hypotonic buffer

4-(2-Hydroxyethyl)piperazine-1-

ethanesulfonic acid pH 7,55

10 mM Amresco, solon, USA

KCl 42 mM Hemapol, Prague,

Czechoslovakia

MgCl2 5 mM Merck Millipore, Darmstadt,

Germany

Protease Inhibitor Cocktail Set III Diluted 1000x Sigma-Aldrich, St. Louis,

USA
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7.3 Laboratory equipment, cell culture plastic and others

Pipetman classic Gilson, Middleton, USA

Eppendorf tubes 1,5 and 2 ml Eppendorf, Hamburg, Germany

PCR tubes Axygen, Corning, USA

Eppendorf centrifuge 5417R Eppendorf, Hamburg, Germany

Eppendorf centrifuge 5810R Eppendorf, Hamburg, Germany

TE70X Semi-Dry Transfer Unit AA hoefer, Holliston, USA

PowerPac Basic Power Supply Bio-Rad, Hercules, USA

Electrophoresis BlueMarine 100 Serva, Heidelberg, Germany

FlowBox Herasafe Thermo Fisher Scientific, Waltham, USA

Developer Fomei optimax Fomei, Hradec Kralove, Czech Republic

Cell culture plastic, bottles, plates, tubes, pipets

etc.

TPP, Trasadingen, Switzerland

BD LSRII New Jersey, USA

BD FACSCalibur New Jersey, USA

Mini-PROTEAN® Tetra Vertical

Electrophoresis Cell

BioRad, Hercules, USA

T100 Thermal Cycler Bio-Rad, Hercules, USA

BD influx New Jersey, USA

Amicon Ultra-4 10K centrifugal Filter devices Merck Millipore, Darmstadt, Germany

PVDF membrane Immobilon-P Merck Millipore, Darmstadt, Germany
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