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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE Bc. ŠIMONA BORNY

Analysis of the resistence of B cell antigen receptor signaling to the inhibition of Src-family kinases.

Předložená diplomová práce se zabývá imunoreceptorovou signalizací v T- a B-lymfocytech s důrazem na

jejich rozdíly v inhibici kináz rodiny Src. Jedná se o velice náročné téma, neboť studovaná problematika je

v mnoha aspektech dlouhodobě studována mnoha laboratořemi do velkých detailů a to na různých modelech,

s využitím primárních i od leukemií či lymfomů odvozených buněčných liniích a to vše na různých knock-out

a knock-in modelech různého genetického pozadí. Relevantní literatura tedy obsahuje velké množství

kontroverzních dat a diskrepancí, některé z nich se přímo vybízejí k reevaluaci a srovnávacím experimentům.

Jednou z takových záhad dotýkající se samotné molekulární podstaty imunoreceptorové signalizace je téma

zvolené Šimonem Bornou pro svou diplomovou práci. Ač by měla být dle převládajícího paradigmatu TCR a

BCR signalizace obdobná, při použití specifických inhibitorů Src kináz se ukazují fundamentální rozdíly

poukazující na to, že nám stále něco podstatného uniká. Šimon Borna si tedy se svým školitelem kladou

důležité otázky, které snaží řešit metodicky moderními adekvátními přístupy, modelově objevně, bohužel

vzhledem k složitosti signalizačních drah s ne zcela jednoznačným výsledkem. To ale není překvapivé,

studovaný fenomén je natolik komplexní a mnohovrstevnatý, že jeho jednoznačné rozlousknutí by bylo

překvapivé. Při čtení práce bylo tedy zřejmé, že téma práce bylo zvoleno vhodně, nutilo studenta pečlivě

formulovat hypotézy, ty ještě pečlivěji testovat a úplně nejpečlivěji interpretovat získaná data. Penzum práce,

které Šimon Borna odvedl je impresivní, stejně jako jeho orientace v problému, kde si sám vyzkoušel reálný

výzkumný projekt, kdy je třeba v labyrintech možností často vstupovat do slepých uliček, opakovaně

vstupovat do nových, a hlavně se nenechat odradit neúspěchy. To, co bylo možné snadno objevit, již dávno

objeveno bylo!

Práce je psána solidní angličtinou, celkem na 60 stranách, je členěna standardně a obsahuje požadované části.

Po formální stránce je zpracována velice kvalitně obsahuje málo překlepů či formulačních lapsů. Je evidentní,

že si s ní autor dal hodně práce nejen po stránce formální, ale i obsahové. Jak literární rešerše, tak část

výsledková i diskuse jsou promyšleně formulovány. Jak jsem již zmínil, zvolené téma je intelektuálně

mailto:cerny@natur.cuni.cz

2

Faculty of Science

Charles University in Prague

Albertov 6, 128 43 Praha 2

www.natur.cuni.cz

náročné, ambiciózní a v literatuře v řadě aspektů kontroverzní. Mohu ale konstatovat, že se s těmito

překážkami (které mohou ale být pro někoho ideální motivací) autor vypořádal velice dobře.

K práci bych měl několik otázek a komentářů:

1. V experimentální části práce je tematizována vybraná podmnožina kináz Src rodiny exprimovaná

v imunocytech, osobně mi v literární přehledu chyběla část týkající se redundanci těchto enzymů

v imunitním systému, např. tabulka zachycující expresi jednotlivých členů v jednotlivých buněčných

typech, vyčerpávajícím způsobem minimálně na příkladu T- a B- lymfocytů v jednotlivých fázích svého

vývoj. Rád bych o něco podobného poprosil při obhajobě.

2. Dále je v práci tematizován inhibitor PP2. I v tomto případě jsem v práci postrádal jeho zevrubnější

definici, zařazení do kontextu ostatních kinázových inhibitorů, důvod, proč jste si ho sami vybrali pro

své experimenty, i když jej z kontextu dobře tuším. Ostatně s PP2 se pojí jeden z mála formálních

nedostatků – a to na straně 27 utajená reference (na téma vysokého IC50 PP2 pro Blk) – označená

jako (ref) – zrovna tato by mne velice zajímala, neboť tématu specifičnosti a IC50 PP2 pro jednotlivé

členy Src rodiny by myslím opět mohlo být v práci věnováno více prostoru. Prosím o tuto informaci

při obhajobě.

3. Dále by mne zajímalo, zda existuje nějaký rozdíl v supramolekulárním uspořádání (oligomerizace,

asociace s RAFTy…) mezi TCR a BCR – zvláště ve vztahu k signalizaci.

4. Dále by mne zajímal rozdíl v signalizaci mediované přirozenou interakcí mezi BCR a antigenem/TCR

s MHC ve srovnání s tou, která je logicky z praktických účelů pro redukcionistický experiment

spouštěna pomocí protilátky.

5. Na straně 15 mne zaujalo konstatování, že BCR je v endozómech oddělen od antigenu a recyklován

zpátky na povrch, někdy je však degradován. Co rozhoduje o tom, zda dochází k recyklaci nebo

degradaci receptoru? Jsou peptidy derivované z variabilních částí BCR prezentovány? Pokud ano,

mohou být rozpoznávány jako cizorodé pomocnými T-lymfocyty a tak je nutit k „falešné“ aktivaci

nesprávných buněk? Nemůže se např. zde skrývat fundamentální rozdíl mezi nastavením signalizace

v T- a B- lymfocytech, kdy v případě B-lymfocytů se v jedné buňce nalézá jak receptor, tak antigenní

presentace s ním interagujících antigenů – obojí nezbytné pro terminální diferenciaci buňky a

efektivní produkci rozpustných protilátek?

6. Dále by mne zajímalo, proč si myslíte, že hlavním rozdílem mezi signálními drahami

zprostředkovávajícími signál od BCR vs. TCR je schopnost BCR rekrutovat signalozóm obsahující

PLCg.

Na závěr bych chtěl konstatovat, že předložená diplomová práce je zajímavým příspěvkem k tématu

signalizace prostřednictvím T- a B-buněčného receptoru, ukazující nové alternativy a vylučující řadu

možností, jak vysvětlit jejich rozdílný signalizační pattern. Práce je sepsána kvalitní angličtinou, s minimem

formálních provinění, intelektuálně na výši a co je důležité zopakovat, pomocí náročných netriviální metodik

moderní imunologie zahrnující kombinaci molekulárně biologických přístupů, pokročilé buněčné biologie i

kombinaci optimálních modelů pro testování konkrétní hypotézy. Tuto práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě s výborným hodnocením. Autorovi přeji hodně štěstí a úspěchů v dobře započaté vědecké kariéře,

kdy si hned na začátek „osahal“ reálný vědecký problém, který je toho typu, že se nedá rozlousknout hned

první ranou…

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.